



AGRIBRASIL

**Q3 2020  
Presentation**

Nov'5th 2020



## Nosso Primeiro BILHÃO em FATURAMENTO em 2020



- *No dia 29/10/2020, com a cobertura fiscal para o navio NEW SUCESS com 66,000 MT de milho, atingimos a marca de faturamento R\$ 1,024,021.00 acumulado de 1º de Janeiro a 29 de Outubro de 2020*

## Destaque Iniciativas ESG



# Matriz de frete Agribrasil contribuindo para redução da pegada de carbono.

	Hidrovias 	Ferrovias 	Rodovias 
<b>Emissão de CO2 *</b>	<b>16</b>	<b>21</b>	<b>154</b>
<b>Matriz de transportes brasileira</b>	<b>5%</b>	<b>15%</b>	<b>65%</b>
<b>Matriz de transportes Agribrasil **</b>	<b>52%</b>	<b>32%</b>	<b>16%</b>

\* kg / 1.000 tku

\*\* Volume de toneladas (%)

- A logística da Agribrasil é 84% hidro-ferroviária, contribuindo para a redução da pegada de carbono.
- Enquanto o transporte rodoviário, maior responsável pela emissão de CO2 e pelo consumo de combustível, representa 65% da matriz de transportes brasileira.
- A distribuição logística que prioriza os meios de transporte hidro e ferroviário é fruto da estratégia de ESG, que visa minimizar a pegada de carbono nos negócios da Companhia.

Fonte: CNT

## Novo Site



Área de RI no ar nos próximos 30 dias

Produzido pela MZ



## Cometários 3º Tri

---

- Maior trimestre da Agribrasil
- Excelente execução do programa de milho, com **422.000 tons** embarcadas em **14 navios**
- **R\$ 377,4MM** faturados, similar ao ano inteiro de 2019.



## Agribrasil – Resumo 3T



<b>VOLUME</b>	<b>NET REVENUE</b>	<b>GROSS PROFIT</b>
422,000 MT +20%yoy	R\$ 377.4mm +50%yoy	R\$ 15.1mm
<b>EBITDA</b>	<b>EBITDA MARGIN</b>	<b>PROFIT BEFORE TAX</b>
R\$ 10.3mm	2.7%	R\$ 8.3mm

## Q3 2020 and YTD Analysis



AGRIBRASIL - CONSOLIDADO	2020 - Audited		2019 - Audited		Variance 2020 x 2019	
	3rd Q20	YTD Set	3rd Q20	YTD Set	3rd Q	YTD Set
	Jul-Sep	Jan-Sep	Jul-Sep	Jan-Sep	Jul-Sep	Jan-Sep
<b>Volume (000' MT)</b>						
Corn	398,7	425,3	348,3	446,7		
Beans	23,3	328,3	3,0	26,4		
<b>Total</b>	<b>422,0</b>	<b>753,6</b>	<b>351,3</b>	<b>473,1</b>	20,1%	59,3%
<i>ALL AMOUNTS IN 000' BRLs</i>						
<b>NET REVENUE</b>	377,4	952,3	251,2	348,4	50,2%	173,3%
Cost o Goods Sold	-362,3	-909,9	-253,0	-338,1		
<b>Gross Profit</b>	<b>15,1</b>	<b>42,4</b>	<b>-1,8</b>	<b>10,3</b>		311,4%
<i>Gross Profit Margin %</i>	4,0%	4,4%	-0,7%	3,0%		
SG&A	-4,8	-12,0	-1,4	-3,3		
<b>EBITDA</b>	<b>10,3</b>	<b>30,4</b>	<b>-3,2</b>	<b>7,0</b>		334,0%
<i>EBITDA Margin %</i>	2,7%	3,2%	-1,3%	2,0%		
Financial Results (net)	-2,0	-4,5	-1,1	-1,8		
<b>PBT (in 000' R\$)</b>	<b>8,3</b>	<b>25,9</b>	<b>-4,3</b>	<b>5,2</b>		397,7%
<i>PBT Margin %</i>	2,2%	2,7%	-1,7%	1,5%		

*EY was engaged to perform Q320 x Q419 Interim audit review - report issued in Oct 30th 2020*

## Comparação com a Concorrência



		 Trade Group only	 Agribusiness only
Net Revenues	173%	-12%	-4%
YTD Ebitda	3,2%	1,2%	5,0%
3Q Ebitda	2,7%	1,6%	4,2%

# Conference Call de Resultado Anual 2020



- Conference call de resultados 2020, com participação de:
  - Frederico Humberg, CEO
  - Ney Machado, CFO
- Resultados auditados serão disponibilizados após o call

# Q&A

THANK YOU!!



## Q3 2020 and YTD Analysis – Benchmarking



### Bunge Agribusiness 3Q

	2020	2019	
Net Revenues YTD	20.247	20.995	-4%
Net revenues 3Q	7.105	7.008	1%
Gross Profit US\$	0	0	
Gross Profit %	0,0%	0,0%	
YTD Ebitda US\$	1.015	457	122%
YTD Ebitda %	5,0%	2,2%	130%
3Q Ebitda	299	107	
3Q Ebitda %	4,2%	1,5%	



### The Andersons ( Trade) 3Q

	2020	2019	
Net Revenues YTD	4.162	4.753	-12%
Net revenues 3Q	1.432	1.515	-5%
Gross Profit US\$	187	241	-22%
Gross Profit %	4,5%	5,1%	
YTD Ebitda US\$	49,7	86,2	-42%
YTD Ebitda %	1,2%	1,8%	-34%
3Q Ebitda	22,3	20,7	
3Q Ebitda %	1,6%	1,4%	

## YTD Sep'20 - Statutory Figures



Nota	Controladora		Consolidado	
	30/09/2020	31/12/2019	30/09/2020	31/12/2019
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
		3.254		9.107
3	<b>15.396</b>		<b>32.583</b>	
4	<b>4.818</b>	431	<b>5.308</b>	556
17	<b>30.253</b>	5.535	-	-
5	<b>116.525</b>	2.331	<b>116.525</b>	2.331
		740		740
18	<b>47.617</b>	12.408	<b>104.692</b>	16.046
6	<b>18.057</b>	12.620	<b>18.057</b>	12.620
	<b>232.666</b>	37.319	<b>277.165</b>	41.400
<b>Total do ativo circulante</b>				
<b>Não circulante</b>				
		1.853		1.853
	<b>217</b>	52	<b>217</b>	52
7	<b>7.754</b>	-	<b>470</b>	-
	<b>446</b>	415	<b>446</b>	415
	<b>8.417</b>	2.320	<b>1.133</b>	2.320
<b>Total do ativo não circulante</b>				
	<b>241.083</b>	39.639	<b>278.298</b>	43.720
<b>Total do ativo</b>				
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
		2.005		6.223
8	<b>53.387</b>		<b>55.414</b>	
9	<b>115.296</b>	27.271	<b>115.296</b>	27.271
	<b>413</b>	4	<b>413</b>	4
	<b>3.681</b>	192	<b>3.681</b>	192
18	<b>38.276</b>	1.153	<b>72.314</b>	4.931
	<b>5</b>	31	<b>5</b>	31
	<b>211.058</b>	30.656	<b>247.123</b>	38.652
<b>Total do passivo circulante</b>				
<b>Não circulante</b>				
		3.915		-
7	-		-	
10	<b>11.549</b>	3.756	<b>12.699</b>	3.756
	<b>11.549</b>	7.671	<b>12.699</b>	3.756
<b>Total do passivo não circulante</b>				
	<b>241.083</b>	39.639	<b>278.298</b>	43.720
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>				
<b>Patrimônio líquido</b>				
		1.100		1.100
12	<b>1.990</b>		<b>1.990</b>	
	-	420	-	420
	<b>16.486</b>	(208)	<b>16.486</b>	(208)
	<b>18.476</b>	1.312	<b>18.476</b>	1.312
<b>Total do patrimônio líquido</b>				
	<b>241.083</b>	39.639	<b>278.298</b>	43.720

## YTD Sep'20 - Statutory Figures



	Nota	Controladora				Consolidado			
		01/07/2020 a 30/09/2020	01/01/2020 a 30/09/2020	01/07/2019 a 30/09/2019	01/01/2019 a 30/09/2019	01/07/2020 a 30/09/2020	01/01/2020 a 30/09/2020	01/07/2019 a 30/09/2019	01/01/2019 a 30/09/2019
Receita líquida de vendas	13	300.191	764.398	224.830	323.829	377.434	952.359	251.268	348.454
Custo dos produtos vendidos	14	(263.908)	(722.827)	(224.962)	(313.610)	(359.580)	(895.675)	(247.891)	(335.167)
Lucro bruto		36.283	41.571	(132)	10.219	17.854	56.684	3.377	13.287
Despesas (receitas) operacionais									
Despesas gerais e administrativas	15	(4.561)	(11.740)	(1.392)	(3.287)	(4.778)	(11.996)	(1.394)	(3.295)
Resultado de equivalência patrimonial	7	(16.043)	11.199	3.483	3.030	-	-	-	-
Lucro antes do resultado financeiro e do imposto de renda e contribuição social		15.679	41.030	1.959	9.962	13.076	44.688	1.983	9.992
Receitas financeiras		75	197	152	214	198	320	152	215
Despesas financeiras		(1.950)	(4.495)	(1.276)	(1.978)	(2.289)	(4.881)	(1.300)	(2.009)
Resultado de variação cambial líquida		3.249	(11.901)	(5.137)	(2.926)	(2.703)	(14.146)	(5.137)	(2.926)
Resultado financeiro	16	1.374	(16.199)	6.261	(4.690)	(4.794)	(18.707)	(6.285)	(4.720)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		17.053	24.831	(4.302)	5.272	8.282	25.981	(4.302)	5.272
Imposto de renda e contribuição social correntes	10	-	-	577	(766)	-	-	577	(766)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	10	(12.659)	(7.034)	1.051	(1.073)	(3.888)	(8.184)	1.051	(1.073)
		(12.659)	(7.034)	1.628	(1.839)	(3.888)	(8.184)	1.628	(1.839)
Lucro líquido do período		4.394	17.797	(2.674)	3.433	4.394	17.797	(2.674)	3.433
Lucro por ação em R\$	12	3,99	16,18	(2,43)	3,12	3,99	16,18	(2,43)	3,12